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Aviso Legal 

Este documento contiene proyecciones de futuro que están sujetas a 
riesgos e incertidumbres. Los resultados reales podrían diferir 
sustancialmente de los sugeridos en dichas proyecciones debido a los 
riesgos e incertidumbres asociadas con el negocio de Jazztel, las cuales 
incluyen entre otros, el desarrollo competitivo, riesgos asociados con el 
crecimiento de la compañía, el desarrollo de los mercados en donde 
opera Jazztel, riesgos regulatorios, la dependencia de sus mayores 
clientes y sus socios, así como otros riesgos presentes en la relación 
entre la compañía y ciertos organismos reguladores Europeos. 

La información y opiniones contenidas en este documento son ofrecidas 
de acuerdo con los datos existentes en la fecha de su presentación y 
están sujetas a cambios sin previo aviso. Esta presentación no constituye 
ni forma parte de una oferta y no debe ser interpretada como tal para 
solicitar la venta o emisión de valores de la Compañía o cualquiera de sus 
subsidiarias en cualquier jurisdicción o como un incentivo para entrar en 
una actividad de inversión en cualquier jurisdicción. Ni esta presentación, 
en todo o en parte, ni el hecho de su distribución, formará las bases de 
ningún contrato o compromiso de decisión de inversión. 
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Los resultados de JAZZTEL en 3T 13 están en  
línea para alcanzar los objetivos del 2013 

 
Objetivo 2013 

 

3T 2013 vs. 
3T 2012 

3T 2013 9M 2013 

Clientes 
ADSL 
(000s)  

1.425 – 1.450 +9% 1.416 1.416 

Ingresos 
MM€ 1.000 – 1.025 +14% 261,7 760,1 

EBITDA 
MM€ 175 - 195 +7% 47,9 133,9 

Beneficio 
Neto MM€ 65 - 75 +1% 17,0 49,0 

Servicios 
móviles 
(000s) 

750 - 850 +320% 993 993 
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JAZZTEL presenta resultados positivos en los dos 
pilares del plan de negocio: convergencia y FTTH 
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Hitos del periodo Resultados de 3T 13 

 Rápida transición hacia la 
convergencia 

53% 
% base BA  
convergente 

Operador con mayor 
crecimiento de servicios 
móviles 

195K 
Altas netas  

móviles 3T13  
Crecimiento de servicios banda 
ancha debido a la reducción de 
churn 

34K 
Altas netas  

BA 3T13  
Despliegue FTTH: según 
calendario previsto 

Lanzamiento de oferta 
comercial FTTH 

 605K 
Hogares pasados 

FTTH 

 2 packs 
nuevos 

«Pack Ahorro» 
sobre FTTH 



La estrategia convergente de JAZZTEL está 
generando valor 
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41 

45 

48 

1T 13 2T 13 3T 13

Altas netas ADSL – (miles) 

ARPU - €/mes 

Efecto en 
cliente 

Efecto en  
compañía 

Pre
convergencia

Post
convergencia

EBITDA - €MM  

Churn - % 

La 
convergencia  
genera ARPU 
incremental y 
reducción de 

churn… 

…impactando 
los resultados 
operativos y 
financieros 16 

26 

34 

1T 13 2T 13 3T 13

3T 12 
promedio 

3T 13 
promedio 

 

3T  
cliente 

convergente 

Mejora 
potencial 

convergencia Antes de 
convergencia 
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+~50% 



La fibra de 
JAZZTEL es 

ya una 
realidad 

El despliegue 
FTTH está en 
línea con el  
calendario 

Hoja de ruta del despliegue de FTTH  

3 millones de 
hogares pasados 

2014 

Ilustrativo 

1T 13 

JAZZTEL ha lanzado su oferta comercial de FTTH 

2T 13 3T 13 

JAZZTEL está desplegando uno de los 
proyectos de FTTH más grandes en Europa 

Lanzado el 17 
de Octubre 

4T 13 

Hogares pasados 

605K 

6 
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1.3561.340
1.304

1.382

3T 12 4T 12 1T 13 2T 13 3T 13 Plan 2013

Base de clientes de banda ancha contratados  

1.425 – 1.450* 

(*): Previsión de clientes activos para el ejercicio 2013 
(**) Fuente: JAZZTEL; CMT.  

1,416 

Miles de ADSLs 

JAZZTEL continúa su estrategia de crecimiento con  
195K altas netas en móvil y 34K altas netas en  
banda ancha 

Cuota 
mercado
% 

11,4% 11,4% 11,4% 11,2% 11,5% ** 

798

236
343

553

993

3T 12 4T 12 1T 13 2T 13 3T 13 Plan

2013

Base de clientes móviles (miles) 

+320% 

993 

Servicios móviles 

+9% 

750 – 850* 

Objetivo 
de 2013 
superado 
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Financiero 
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228,8
239,5 241,7

256,7 261,7

3T 12 4T 12 1T 13 2T 13 3T 13 Plan 2013

La división minorista impulsa una vez más 
el crecimiento de los ingresos de JAZZTEL 

Ingresos trimestrales 

Minorista  

Mayorista 

MM€ 

+18% 

-1% 

+14% 
Crecimiento 
de los 
ingresos 
totales 

1.000-1.025 
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La transición de JAZZTEL hacia la convergencia 
mejora el margen bruto y reduce el SAC 

Margen bruto 

125,0
130,2 131,5

137,2
142,5

55% 54% 54% 53% 54%
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160

3T 12 4T 12 1T 13 2T 13 3T 13

35%

45%

55%

65%

75%

85%

  
Margen bruto 

(millones de €) 
Margen bruto  
(% / ingresos) 

Gastos G&A 

Gtos. G&A  
/ ing. % 
 

35% 36% 37% 36% 36% 

42,0 39,7
45,5 47,8 51,7

38,5 45,8
44,8 44,5

42,9

80,4
85,5

90,4 92,3
94,6

0
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3T 12 4T 12 1T 13 2T 13 3T 13

MM€ MM€ 

+14% +18% 

SAC  
& MK1 

Otros 
G&A2  

 

1) SAC & MK: gastos de venta, costes de adquisición y marketing. 

2) Otros gastos G&A incluye gastos de red y sistemas, personal, 
atención al cliente, otras líneas de negocio, móvil y otros. 
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44,6 44,7
41,1

44,9
47,9

3T 12 4T 12 1T 13 2T 13 3T 13 Plan

2013

El EBITDA aumenta debido a las mejoras en el 
margen bruto y a la mayor eficiencia en los gastos 
G&A 

19% 19% 
% 
ing 17% 

EBITDA 

17% 

La base de clientes de JAZZTEL ha generado 91 millones 
de euros de EBITDA ex SAC y Marketing* en 3T 2013 

47,9

42,9

90,8

EBITDA SAC & MK EBITDA ex

SAC & MK

3T 2013 EBITDA  
ex SAC & MK 

* 

(*) SAC y MK: costes de venta, adquisición y marketing. 

MM€ MM€ 

18% 18% 16% 35% 

+7% 

175-195 

18% 
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17,0

19,9

12,1

14,2
16,9

3T 12 4T 12 1T 13 2T 13 3T 13 Plan
2013

Beneficio Neto 

El beneficio neto se encuentra en 
línea con los objetivos del 2013 

MM€ 

% 
Ingresos 

7,4% 5,9% 5,0% 6,5% 6,8% 7,8% 

+1% 

65-75 
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19,6

36,7
40,8

76,3
83,5

0

20

40

60

80

100

120

3T 12 4T 12 1T 13 2T 13 3T 13 Plan 2013

MM€ 

Inversiones trimestrales  

% 
Ingresos 

Las inversiones de 3T 2013 aumentan en línea con  
el plan de despliegue de FTTH y los objetivos de 2013 

9% 15% 17% 30% 32% 36% 

350-375 

Inicio despliegue 
FTTH 
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JAZZTEL cuenta con uno de los niveles de endeudamiento 
más bajos del sector de las telecomunicaciones 

102

52

39

74
68

Deuda Financiera Bruta 

MM€ 

En 3T 2013 JAZZTEL cuenta con una situación financiera sólida: 
87 MM€ de tesorería y un ratio de apalancamiento (deuda 
neta/EBITDA) de 0,48x 

176 

0,48x 

3,6% 

(*): Incluye principal e intereses devengados 

(**): En base al EBITDA de los dos últimos trimestres 

158 

89 
 

87,4 

3T 12 3T 13 

0,27x 

5,4% 

48 

110,8 

La saneada 
estructura de 

balance permite 
el proyecto de la 

red FTTH 
Bonos* 

Deuda 
bancaria 

Leases 

Deuda neta/ 
EBITDA** 

Coste medio de 
la deuda 

Deuda neta MM€ 

Tesorería  MM€ 
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669

241,7

256,7

262

239,9

9 meses

2012

9 meses

2013

2013e*

1.000-1.025 

Mínimo 
requerido en 

4T para 
cumplir 
objetivo 
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45

41

128

48

41,10

9 meses

2012

9 meses

2013

2013e*

175-195 

E
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2T 

1T 

760,1 

MM€ MM€ 

Mínimo 
requerido en 

4T para 
cumplir 
objetivo 

133,9 

2T 

1T 

(*): Estimaciones de plan de negocio 2013-17 

3T 
3T 

Los resultados de JAZZTEL están en línea para 
cumplir los objetivos de 2013 
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48

12,1

19,9

16,0

9 meses

2012

9 meses

2013

2013e*

65-75 
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-40,8

-76,3

-83,5

-174,4

9 meses

2012

9 meses

2013

2013e*

-350/-375 
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-200,6 

1T 

2T 

Máximo 
permitido en 

4T para 
cumplir 
objetivo 

1T 

2T 

MM€ 

MM€ 

Mínimo 
requerido en 

4T para 
cumplir 
objetivo 

3T 

3T 



La sólida ejecución durante el 2013 proporciona una 
base sólida para unos buenos resultados en 2014 

  Más del 50% de la base de banda ancha es ya 
convergente + 

  + 
La convergencia genera valor mediante la reducción 
del churn y el aumento de la rentabilidad 

  + 605K hogares pasados con FTTH y el lanzamiento 
comercial de servicios de FTTH 

  Sólido crecimiento en servicios de banda ancha 
(+9% vs. 3T 12) y móvil (320% vs. 3T 12) + 
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Q&A 
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